metrico și dă curs liber cuvântului neîncătușat în forma aspră, seacă aproape, a axiomelor și definițiilor.

Găsim acelaș misticism și în micul tratat al lui Spinoza : „despre Dumnezeu, om și fericirea acestuia”. De asemenea și în scrisorile lui Spinoza.

Așa, afirmarea din „Etică” : *Nun intellectus et voluntas qui Dei essentiam constituerent, a nostro intellectu et voluntate toto coelo differere deberunt, nec in ulla re, praeterquam in nomine, convenire possent ; non aliter scilicet quam inter se conveniunt, canis signum celeste, et canis animal latrans* (Partea I, prop. XVII), — nu este rezultatul unei demonstrații rigide geometrice. Nici afirmarea : *Mentis amor intellectualis erga Deum est ipse Dei amor, quo Deus se ipsum amat, non quatenus infinitus est, sed quatenus per essentiam humanae mentis sub specie aeternitatis consideratum explicari potest, hoc est, mentis erga Deum amor intellectualis pars est infiniti amoris, — quo Deus se ipsum amat* (Partea V, prop. XXXVI). Nici propoziția : *Beatitudo non est virtutis praemium sed ipsa virtus ; nec eadem gaudemus, quia libidines coercemus, sed contra quia eadem gaudemus, ideo libidines coercere possumus.* (Partea V, prop. XLII). Nici această afirmație din tratatul politic : *Ostentimus praeterea, rationem multum, quidem posse affectus coercere et moderari ; sed simul vidimus viam, quam ipsa ratio docet, perarduam esse, ita ut, qui sibi persuadent posse multitudinem vel qui publicis negotiis distrahuntur, induci, ut ex solo rationis praescriptio vivant, saeculum poetarum aureum seu fabulam somnient* (cap. I), etc.

Dar înfârșit, filosofii cari înlătură ideea de misticism din filosofia lui Spinoza, s'au gândit vre-odată de ce „Etică” demonstrată geometric, se termină tocmai cu ideea atât de turburător afirmată asupra frumuseții activității omenești ce se străduiește să cunoască adevărul? „*Omnia praeclara tam difficilia quam rara sunt*”. Nu din lipsă de misticism desigur se termină „Etică” cu această frază.

\* \* \*

D-I I. Petrovici a căutat să arate apoi chintesențiat, cari sunt criticile aduse de filosofi sistemului spinozian. Acestea sunt în număr de patru :

1. Substanța este invariabilă prin definiție. Prin aceeaș definiție modurile sunt variabile. Dar cum modurile rezultă prin definiție din

substanță, nu avem posibilitatea să explicăm, cum din ceva ce este veșnic constant, rezultă ceva variabil.

2. Prin definiție lumea este invariabilă. Este statică. Totuș Spinoza introduce ideea de mișcare în considerarea felului de a fi a modurilor. Deci nu ne putem explica, cum substanța care este în repaus poate produce mișcarea (ideea inversă, adică din mișcare să ajungem la repaus, poate fi gândită ca fiind mai adevărată).